ci? & an delinquens in Eccleſia ex hoc poſſit fore Eccleſiaſtici, vel poſſit à judice laico puniri?

Immunitas, quod frequentius eſt, pro exemptione à muneribus & honoribus aſſumitur. l. 1. ff. de jure immun. nam auctore Feſto immunis eſt, qui præſtare munia non teneretur. Sic † immunitas Eccleſiaſtica libertas, quæ & ad rerum & perſonarum Eccleſiaſticarum libertatem & exemptionem pertinet, ut hæ ſint ab oneribus, & publicis muneribus liberae & immunæ. Text. eſt in cap. adverſus de immun. Eccleſ. quò in loco libertas perſonarum, Eccleſiaſtica immunitas dicitur: notat Sylveſt. in verb. immunitas. in princ. Nec id temerè admonemus: ſed ut ad interpretationem conſtitutionum, quæ pœnas infligunt violentibus Eccleſiaſticam immunitatem, expeditum ſit, eaſdem pœnas etiam obtinere adverſus eos, qui non tantum Eccleſiarum privilegia & exemptiones perturbant: ſed & perſonarum Eccleſiaſticarum immunitatem infringunt. Tameſi Cajetan. in verb. immunitas §. ult. ſcripſit immunitatem Eccleſiaſticam à libertate Eccleſiaſtica in eo diſſerre, quòd libertas ad perſonas, immunitas verò ad Eccleſias, res & templa pertineat: adducit text. in extravag. 1. de privil. col. 4. verſ. incendiarios, inter communes; qui tamen immunitatem Eccleſiarum à libertate Eccleſiaſtica diſtinxit: non autem Eccleſiaſticam immunitatem, & libertatem Eccleſiaſticam diſſerre probat. Nos vero hoc in cap. aliis omiſſis de Eccleſiarum immunitate tractabimus, inquirentes, quo jure ſtatutum ſit, neminem utcumque ſceleratum ab Eccleſia invitum extrahendum fore: ac deinde examinantes, quid jura circa hoc tradiderint; quamobrem tribus duntaxat concluſionibus prænotatis plura ad hanc rem pertinentia deducemus.

Prima concluſio: Hæc templorum, & † Eccleſiarum immunitas jure naturali ſtatuta non eſt, nec ex eo vetitum criminum auctores etiam invitos, ad punitionem, à templis extrahi. Quod probatur: hæc etenim immunitas non eſt de primis principiis juris naturalis, quæ dictant nulli nocendum eſſe, ratione vivendum fore. Nec ab his neceſſariò deducitur, nam licet Deum colendum eſſe, ad jus naturale pertineat: non ex hoc ſequitur homicidam fugientem ad templum vel Eccleſiam, non eſſe inde deducendum ut puniatur, ſiquidem criminum puniitio jure naturali, divino & humano ſtabilita eſt. Et præterea jus naturale tolli, aut mutari humanis conſtitutionibus non poteſt, licet ab his declarari poſſit, ſicuti probavimus in Epitome de ſponſal. 2. part. c. 6 §. 9. n. 2. & tamen Eccleſiarum immunitas non tantum quoad declarationem, ſed & quoad novam conſtitutionem humanis juribus & legibus ſubjicitur, quod nemo negabit. Igitur conſequens eſt, eam jure naturali ſtatutam non eſſe.

Secunda concluſio: Immunitas hæc Eccleſiarum jure divino, quod ut lex divina in Eccleſia Chriſti cuſtodendum eſt minimè ſtatuitur; leges etenim veteris teſtamenti adventu Chriſti expirarunt. c. tranſlato, de conſtit. tradit Thom. 1. 2. q. 98. art. 1. & q. 94. art. 3. Magiſter in 4. ſent. diſt. 3. & ideò, quamvis lege Moſaica ab altari nullus ad punitionem criminis evellendus eſſet, non deducitur ex eo, hanc immunitatem divina lege ſancitam apud Eccleſiam eſſe: lege verò Evangelica non eſt hæc immunitas ſtatuta, quemadmodum ex ſacris Evangeliiis apparet, & ratione probatur, quia à Chriſto Jeſu nulla lex inſtituta fuit præter naturalis juris præcepta, niſi de his, quæ ad Sacramenta & articulos fidei pertinent omnino, auctoritate Thom. 1. 2. q. 108. art. 1. & 2. & quod lib. 4. art. 13. Sed iſthæc immunitas juris naturalis non eſt, nec ad Sacramenta, nec ad fidei articulos attinet: ergo non eſt de jure divino Evangelico inſtituta.

Y

Tertia

Tertia conclusio : Immunitas Ecclesiarum iuste, sancte & legitime, ad Christianæ religionis utilitatem, sacrorum Canonum, Ecclesiæ universalis ; sanctorumque virorum auctoritate, humano positivo jure fuit, & est statuta. Hec probantur : *Nume.* etc. c. 35. jussit Deus quasdam civitates constitui in præsidia homicidarum, fugitivorum, idem legitur c. 20. *Josue. & Deuter. c. 19.* atque ita *Exodi 21.* altare ipsum Dei hoc privilegio instituitur, ut ad id confugiens, extrahi, aut divelli ad punitionem invitus non posset; tamen in his locis probetur, delictis, & homicidiis non voluntariis, refugium fuisse aras & templa. Quod & de gentiliis templis fatetur *Thucydides lib. 7.* quibus expressim convenit Jus Civile, ex Justiniani *Novellis in authent. de mandat. princip. §. sed nec homicidis, & Regia, ult. tit. 12. part. 1.* de quibus statim n. 7. Sed & de templorum immunitate ferè in universum, & generaliter multa sunt ex libris Regum testimonia. Nam idem traditur *3. Reg. c. 12. & 3.* Quibus veteris Testamenti auctoritatibus hæc templorum & Ecclesiarum immunitas comprobatur, & ostenditur justissime lege humana statutam esse. Sunt & ad hanc partem comprobendam *D. August. aliorumque sanctorum virorum testimonia, quorum Grat. meminit 17. q. 4. præsertim c. miror. c. rem. c. constituit. & c. deservit.* ubi & Concilia ad id citantur. text. celebris in *c. inter alia c. pen. & fin. de immun. Eccl. c. id constituimus. 17. q. 4. l. 2. 3. & l. presenti. C. de his qui ad Eccl. confug. Regia l. 2. tit. 11. par. 1.* His accedit, quod & apud veteres, quibus veri Dei cognitio deerat, aris & templis honos hic habebatur. Nam & apud *Plautum in Mostellaria act. 5. scena 1.* *Tranio servus, ne à Teuropide & Lorariis puniretur ad aram confugiens, inquit ; Interim ego hanc aram occupabo. Te. Quid ita ? Tra. Nullam rem sapis : ne enim illi huc confugere possint, questionem quos dabit : & rursus ipse Tranio : Sic tamen hinc consilium dederò, nimio plus sapio sedens, tum consilia firmiora sunt de divinis locis.* Item apud eundem *Plautum in Rudente, Act. 3. scena 3.* *Trachalio admonet Palestram & Ampeliscam, ut in ara assideant, ne per vim abducantur ; sic enim inquit, Ne, inquam, timere, assidete hic in ara. Ampelis. Quid ista ara plus prodesse nobis potest, quam signum Veneris in phano hic intus quod amplexa modo, unde abrepta per vim misera ? Et scena 4. Labrax inquit, Mihi non liceat ancillas meas Veneris de ara abducere ? Demones, est lex apud nos. Hactenus apud *Plautum. Athenis etiam erat ara misericordiae, quam Herculis nepotes postquam is è terris migravit, collocarunt, ut esset eis asylum, à qua nemo abduci posset, timentes insidias eorum, quos avus afflixerat, auctore *Statio lib. 12. Thebaidos.***